
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 19/06/2024 

Oggetto: Comune di Latina - Via P.L. Nervi Lotto 49° scala E e scala P – 

Pratica VVF 4969 – Affidamento incarico professionale diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) per progetto di prevenzione incendi e 

presentazione S.C.I.A. antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 e s.m. ed i.: 

- Affidamento all’architetto Zaira Di Rocco, con recapito professionale in 

Minturno, Via C. Colombo trav. Pensiero 20; 

- Impegno di spesa per l’espletamento dell’incarico. 

IL DIRIGENTE DELLA SUB AREA TECNICA 

Premesso che è necessario procedere alla presentazione della S.C.I.A. 

antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 e s.m. ed i. per gli immobili di 

proprietà dell’Azienda e siti in Latina - Via P.L. Nervi Lotto 49° scala E e 

scala P – Pratica VVF 4969 previa redazione del progetto di prevenzione 

incendi e delle attività ad esso connesse; 

Riscontrata la carenza di personale interno all’Azienda in possesso della 

specifica abilitazione ai sensi del D.Lgs 139/2006  e s.m. ed i. ; 

Consultato l’A.N.P.A. – Anagrafe Nazionale Professionisti Antincendio  ed 

in particolare l’elenco degli iscritti al collegio provinciale di Latina per 

l’affidamento a soggetti abilitati ed iscritti negli elenchi del ministero 

dell'interno e che sono in regola con gli adempimenti previsti dal D.M. 5 

agosto 2011 e s.m.i.; 

Individuato per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

per le prestazioni per la progettazione antincendio e di prevenzione incendi 

ai sensi del D.P.R. 151/2011 e s.m. ed i., l’architetto Zaira Di Rocco c.f. 



OMISSIS , con recapito professionale in Minturno, Via C. Colombo trav. 

Pensiero 20, iscritta all’Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e 

conservatori della Provincia di Latina al n. 616, tecnico iscritto negli elenchi 

del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 comma 4  del decreto legislativo 

8/3/2006 n. 139 (ex legge 818/84); 

Avviato tramite il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA., 

piattaforma di negoziazione ai sensi dell’art. 25 comma 1 l’iter per 

l’affidamento diretto dei servizi in parola per l’importo a base di gara pari 

ad € 17.160,00 - registro di sistema PI098752-24; 

Richiamato integralmente il procedimento di valutazione della 

documentazione amministrativa e l’offerta economica trasmessa dall’ 

l’architetto Zaira Di Rocco c.f. OMISSIS per l’importo offerto di € 

16.130,40 oltre CNPAIA ed IVA a fronte del ribasso percentuale offerto del 

6% sull’importo determinato per la base di gara; 

Ritenuta congrua l’offerta presentata dal suddetto professionista in relazione 

all’incarico di che trattasi; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA prot. 

947305-19.06.2024; 

Sentito l’ing. Riccardo Roco relativamente all’attingimento dei fondi 

necessari allo svolgimento della prestazione alla voce di spesa n. 

55.01.01.12 del bilancio di previsione del corrente esercizio 2024, avente ad 

oggetto “Spese Generali : Consulenze e prestazioni professionali”; 

Visto il D.Lgs 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

Visti e richiamati in particolare, relativamente al D.Lgs 36/2023: 

- l’art. 1 secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, 



nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. La 

concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 

risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è 

funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione 

delle regole e ne assicura la piena verificabilità. Il principio del risultato 

costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 

buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 

economicità; 

- l’art 15 - “Responsabile Unico del Progetto” individuato per la presente 

procedura in capo responsabile dell’unità organizzativa competente per 

l’intervento, nella persona del dirigente della sub-area tecnica arch. 

Giuseppe Caramanica; 

- l’art. 41 - “Livelli e contenuti della progettazione” ed il relativo allegato 

I.7 che disciplina, tra l’altro, i contenuti minimi del progetto esecutivo; 

Preso atto che questa Azienda può procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto avendo conseguito qualificazione ai sensi degli 

artt.  62 e 63 e all’Allegato II.4 e per “Progettazione e affidamento dei lavori 

- Qualificazione di terzo livello (L1) senza limiti di importo” e per 

“Progettazione e affidamento di servizi e forniture - Qualificazione di terzo 

livello (SF1) senza limiti di importo”; 

Visto l’art. 11 del Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento 

dell’Attività Amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007; 

Visto l’Ordine di Servizio n. 2/2023 del 10 marzo 2023 prot. 3302 con il 

quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente della Sub-Area 

Tecnica Manutenzione Ordinaria; 

Vista la deliberazione n. 7 del 27.12.2023 del Commissario Straordinario di 



approvazione del bilancio di previsione del corrente esercizio 2024; 

Vista la determinazione n. 01 del 10.01.2024 del Direttore Generale inerente 

all’attribuzione ai Dirigenti degli stanziamenti di spesa per l’anno 2024 

come integrata e modificata con determinazione 47 del 12.03.2024 ad 

oggetto “Variazione dell’attribuzione degli stanziamenti delle voci di spesa 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2024”; 

Vista la propria determinazione n. 1 del 12.01.2024 ad oggetto “Gestione 

economico finanziaria per l’esercizio 2024 – Assunzione degli stanziamenti 

di spesa di competenza delle rispettive voci del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2024 – impegno delle spese aventi carattere ricorrente ed 

obbligatorio”;  

Visto l’art. 11 del Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento 

dell’Attività Amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m. ed i. 

dell'insussistenza di profili di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse 

anche soltanto potenziali in capo al Dirigente e Responsabile Unico del 

Progetto firmatario della presente; 

Di approvare la procedura avviata tramite il Sistema Telematico Acquisti 

Regione Lazio – S.TEL.LA., piattaforma di negoziazione ai sensi dell’art. 

25 comma 1 per l’affidamento diretto dei servizi tecnici Incarico diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) per la redazione del progetto di 

prevenzione incendi e delle attività ad esso connesse e conseguente 

presentazione S.C.I.A. antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 e s.m. ed i. 

per gli immobili di proprietà dell’Azienda e siti in Latina - Via P.L. Nervi 



Lotto 49° scala E e scala P – Pratica VVF 4969 - registro di sistema 

PI098752-24; 

Di procedere, per l’effetto, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 dei servizi in parola all’ architetto Zaira 

Di Rocco c.f. OMISSIS per l’importo offerto di € 16.130,40 oltre CNPAIA 

ed IVA a fronte del ribasso percentuale offerto del 6%, tecnico iscritto negli 

elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 del decreto legislativo 

8/3/2006 n. 139; 

Di prendere atto che l’incarico ha per oggetto le seguenti attività: progetto 

di prevenzione incendi ed adempimenti per la S.C.I.A. ai fini antincendio;  

Di impegnare l’importo pari ad € 16.130,40 oltre CNPAIA ed IVA ed oneri 

di legge, sulla voce di spesa n. 55.01.01.12 del bilancio di previsione del 

corrente esercizio 2024, avente ad oggetto “Spese Generali : Consulenze e 

prestazioni professionali”.  

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on 

line dell’Azienda per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione 

Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 

33/2013 e s.m. ed i. 

IL DIRIGENTE DELLA SUB AREA TECNICA 

F.to Arch. Giuseppe Caramanica 

 

 

    Visto per l’impegno di spesa  

   il Dirigente dell’Area Tecnica  

         (F.to Ing. Riccardo Roco) 

 


